УИД 66RS0015-01-2023-000758-51

Дело № 1-127/2023.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Асбеста ФИО8, ФИО9,

подсудимых ФИО10, ФИО11,

защитников адвокатов Мещеряковой Я.С., Афанасенко В.М., Суровой Г.В., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО10, родившегося *Дата* в *Адрес*, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей, работающего 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 25.11.2022 по 26.11.2022, в отношении которого избрана мера пресечения в виде домашнего ареста;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО11, родившегося *Дата* в *Адрес*, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *Адрес*, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 25.11.2022;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, ФИО11 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также в хранении наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. Преступления совершены в г. Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

Не позднее начала февраля 2022 г., неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, знаниями в области маркетинговых систем глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), программных продуктов мгновенного обмена электронными сообщениями, из корыстных побуждений незаконно создало организованную преступную группу с целью совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений в виде незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Асбеста и других городов Свердловской области бесконтактным способом посредством созданного им для этих целей интернет-магазина 

<

данные изъяты>, действующего в сети «Интернет» для получения финансовой выгоды.

Созданная неустановленным организатором организованная преступная группа отличается сложной организационно-иерархической структурой, характеризуется организованностью, масштабностью, длительностью периода преступной деятельности, отработанной системой совершения преступлений, сплоченностью и устойчивостью состава соучастников на основе единого преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средств и четким распределением ролей между ними.

Согласно иерархической структуре и схемы распределения ролей в организованной группе выделялись:

- «руководитель» - он же организатор интернет-магазина 

<

данные изъяты>, который взял на себя общее руководство организованной преступной группой, определяющий общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, выработку мер безопасности и конспирации, ролей и состава участников, распределение преступных доходов, организацию материально-технического обеспечения и финансово-хозяйственную деятельность организованной группы, принятие кадровых решений, обеспечение оплаты денежного вознаграждения участникам и иные платежи, связанные с организационными расходами. Организация доставки крупных партий наркотиков в города Свердловской области;

- «куратор» - неустановленное лицо, зарегистрированное под псевдонимом 

<

данные изъяты>, который получает от организатора преступной группы-руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> сведения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств и осуществляет обмен информацией между членами организованной группы «складом», «мини-складом» и «закладчиком» о количестве наркотических средств, подлежащих сбыту, их фасовке и месте нахождения тайников; лично или при помощи автоматизированных программ передает покупателям информацию о виде и стоимости наркотического средства, получает оплату за наркотическое средство и сообщает место нахождения тайников, принимает кадровые решения о назначении и повышении в должности подчиненных ему членов организованной группы;

- «перевозчик» - по указанию руководителя организованной группы обеспечивает поставку наркотических средств в крупных размерах, обеспечивая бесперебойную деятельности организованной группы, в конкретный город Свердловской области;

- «склад-фасовщик» - получает, хранит, фасует, доставляет и размещает в тайниках оптовые партии наркотических средств для сбыта «мини-складом» или «закладчиками (курьерами)»;

- «мини-склад» - получает, хранит, фасует, доставляет и размещает в тайниках мини-оптовые партии наркотических средств для сбыта «закладчиками (курьерами)»;

- «закладчик» или «курьер», координируя свои действия с «оператором» и «куратором» получает от «склада-фасовщика» или «мини-склада» оптовые партии наркотиков и осуществляет их непосредственный сбыт потребителям, путем оборудования тайников с разовыми дозами наркотического средства.

Функции членов организованной группы взаимосвязаны и дополняют друг друга, преследуя единую цель получения всеми ее участниками материальной выгоды, путем реализации спланированной бесперебойной схемы по распространению наркотических средств, разработанной организатором преступной группы. Потребители наркотических средств в чате интернет-магазина 

<

данные изъяты> при использовании автоматизированных программ продажи согласно представленному прайс-листу выбирают вид, объем и стоимость наркотических средств для покупки, получают реквизиты платежа и сведения о месте нахождения тайника с приобретенным наркотическим средством при условии оплаты.

Деятельность участников организованной группы определяется едиными правилами, включающими требования о соблюдении конспирации. Для целей конспирации участники осуществляют все контакты в сети «Интернет» через безопасную шифрованную программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в которых используют вымышленные имена (псевдонимы) и не знакомы друг с другом. Реализация наркотических средств на всех стадиях осуществляется на основе постоянной, однотипной и выработанной схемы: бесконтактным способом, путем размещения в тайниках, об их месте нахождения сообщается через сеть «Интернет». Расчеты за проданные наркотические средства и иные финансовые операции осуществляются по системе безналичных расчетов, в том числе с использованием криптовалюты. Между членами организованной группы существует субординация, предусмотрена система штрафов и иных наказаний за невыполнение или некачественное выполнение заданий, существует возможность карьерного роста. Вербовка и привлечение новых членов на рядовые должности, а также реклама магазина реализованы в объявлениях в социальных сетях, а также на других интернет-ресурсах, которые ориентированы на потребителей наркотических средств и на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход при минимальных рисках задержания правоохранительными органами ввиду беспрецедентных мер конспирации. Прием на работу осуществляется после предоставления копий документов, удостоверяющих личность либо внесения денежного залога в сумме от 6 000 до 50 000 рублей (в зависимости от количества наркотических средств, получаемых для реализации на первоначальном этапе), выступающими гарантами возможных убытков, вследствие утраты членом организованной группы партии наркотических средств, подлежащих сбыту.

Неустановленное лицо руководитель и организатор организованной преступной группы с начала февраля 2022 г. привлек лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, создав из их числа структурированную, территориально обособленную группу, действующую на территории Свердловской области, состоящую из «склада-фасовщика», «мини-склада», «закладчиков» («курьеров»), и «куратора», зарегистрированных в мессенджере 

<

данные изъяты>, действующих в формате узкоспециализированного на продаже наркотических средств интернет-магазина 

<

данные изъяты>

Не позднее начала февраля 2022 г. ФИО1 (в отношении которого 13.06.2023 постановлен обвинительный приговор), находясь в г. Асбесте Свердловской области, будучи осведомленным об уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, посредством сети «Интернет» на торговой платформе 

<

данные изъяты> узнал о деятельности интернет-магазина 

<

данные изъяты>, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, и о возможности трудоустройства в данный интернет-магазин в качестве «склада-фасовщика» наркотических средств, после чего, осознавая преступный характер данной деятельности, умышленно из корыстных побуждений в целях систематического получения преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств решил трудоустроиться в данный интернет-магазин. В это же время ФИО1, следуя инструкции на интернет-сайте, путем электронной переписки на указанном сайте, связался с неустановленным организатором преступной группы, от которого получил информацию об условиях и порядке работы, а также обязательном условии вступления в организованную группу - залоге в сумме 50 000 рублей. В этот же период времени ФИО1 с целью трудоустройства для получения материального вознаграждения от последующего незаконного сбыта наркотических средств, выполняя требование вышеуказанного лица, используя анонимный криптовалютный кошелек, перевел неустановленному организатору денежную сумму в криптовалюте «Bitcoin», эквивалентную на указанный период времени сумме 50 000 рублей, тем самым объединился с неустановленными лицами с целью совершения систематического сбыта наркотических средств, умышленно вступив в состав организованной группы, приняв на себя обязанности «склада-фасовщика» наркотических средств.

В этот же период времени ФИО1, следуя указаниям неустановленного организатора преступной группы, осуществляющего администрирование интернет-магазина 

<

данные изъяты>, связался через мессенджер 

<

данные изъяты> где он зарегистрирован под псевдонимом «stivik» с членом организованной преступной группы «куратором» под псевдонимом 

<

данные изъяты> который в ходе переписки разъяснил ему условия и порядок работы, указал на необходимость установки и использования мобильных приложений, в которых автоматически определяются и указываются географические координаты местности, в которых возможно произвести редактирование созданных фотоизображений, а также которые позволяют максимально безопасно осуществлять незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, «куратор» под псевдонимом 

<

данные изъяты> предоставил ФИО1 информацию об условиях и способах выплаты денежного вознаграждения, указав размер вознаграждения 50 рублей за одну расфасованную разовую дозу наркотического средства, от 2 500 рублей до 10 000 рублей за один размещенный «мастер-клад» для «мини-склада» или «закладчика». 

После чего в период с начала февраля 2022 г. до 23 ноября 2022 г. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно из корыстных побуждений, исполняя указания «куратора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> выполняя свою преступную роль и функции «склада-фасовщика», получал от «куратора» информацию о местоположении закладок с упаковками для фасовки наркотиков, о местоположении тайников с оптовыми партиями наркотиков, оборудованных «перевозчиком», входящим в состав организованной преступной группы, предназначенными для фасовки и последующего размещения в тайниковые закладки «мастер-кладов», после чего самостоятельно забирал их из мест закладок, осуществлял расфасовку наркотического средства на разовые дозы в упаковки, и по указанию «куратора» размещал в тайниковые закладки «мастер-клады», осуществлял фотографирование мест тайниковых закладок, после чего посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> сообщал «куратору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> об их месте нахождения для последующего незаконного сбыта «мини-складом» и «закладчиками».

В период времени с 01 марта 2022 г. до 23 ноября 2022 г. ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными участниками организованной преступной группы корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в неустановленном месте на территории г. Асбеста Свердловской области, предложил ранее знакомому ФИО10 вступить с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, предложив ему роль «фасовщика». В свою очередь, в указанный период времени ФИО10, осознавая цели материального обогащения, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения материального вознаграждения дал свое согласие на участие с ФИО1 в противоправной деятельности группой лиц по предварительному сговору.

При этом, ФИО10, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли «фасовщика» должен был совместно с ФИО1 и по его указанию осуществлять расфасовку наркотических средств на разовые дозы в предназначенные для этого упаковки, после чего передавать расфасованное наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь размещал в тайниковые закладки «мастер-клады» с расфасованным наркотическим средством, осуществлял фотографирование оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, после данную информацию сообщал неустановленному соучастнику «куратору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет».

В период времени с 01 сентября 2022 г. до *Дата* ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленными участниками организованной преступной группы корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в неустановленном месте на территории г. Асбеста Свердловской области, предложил своему знакомому ФИО11 вступить с ним и ФИО10 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, предложив ему роль «фасовщика». В свою очередь, в указанный период времени ФИО11, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, осознавая цели материального обогащения, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения материального вознаграждения дал свое согласие на участие в противоправной деятельности группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО10

При этом, ФИО11, выполняя условия предварительного сговора, согласно отведенной ему преступной роли «фасовщика» должен был по указанию ФИО1 и совместно с последним и ФИО10 осуществлять расфасовку наркотических средств на разовые дозы в предназначенные для этого упаковки, после чего передавать расфасованное наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь размещал в тайниковые закладки «мастер-клады» с расфасованным наркотическим средством, осуществлял фотографирование оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами, после данную информацию сообщал неустановленному соучастнику «куратору» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям с использованием сети «Интернет».

В период времени до 17:00 часов 23 ноября 2022 г. неустановленный участник организованной преступной группы, выполняющий функции «перевозчика», по указанию неустановленного организатора и других неустановленных соучастников преступной группы, осуществил доставку в г. Екатеринбург Свердловской области оптовой партии вещества, являющегося согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 1922,17 г в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта поместил в тайник в лесном массиве на участке местности с географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты> в районе коллективного сада «Электромонтажник» в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, после чего предоставил информацию о месте расположения вышеуказанной тайниковой закладки неустановленному соучастнику преступной группы «куратору» под псевдонимом 

<

данные изъяты>

В период времени с 17:00 часов до 21:00 часов 23 ноября 2022 г. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными лицами, выполняя свою преступную роль и обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту проживания по адресу: *Адрес*, посредством переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> получил от неустановленного соучастника «куратора» под псевдонимом 

<

данные изъяты> указание об извлечении партии наркотических средств в крупном размере, сокрытых в тайнике, оборудованном в лесном массиве в районе коллективного сада «Электромонтажник» в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, в вышеуказанный период времени ФИО1, координируя свои действия путем переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> с «куратором» под псевдонимом 

<

данные изъяты> на находящемся в его пользовании автомобиль «ВАЗ-21102», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> приехал на указанный ему участок местности с географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты> в районе коллективного сада «Электромонтажник» в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно с целью последующего незаконного сбыта организованной преступной группой незаконно приобрел в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» вещество, являющееся согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы не менее 1922,17 г, упакованное в три контейнера из неокрашенного прозрачного полимерного материала, с крышками из аналогичного материала, помещенные в один черный полимерный пакет, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относящееся к крупному размеру. Далее, в указанный период времени ФИО1 незаконно приобретенное данное наркотическое средство в крупном размере умышленно в целях последующей расфасовки в индивидуальные упаковки и дальнейшего незаконного сбыта, выполняя возложенные на него неустановленным организатором обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, на ранее указанном автомобиле перевез из г. Екатеринбург в г. Асбест Свердловской области, и стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: *Адрес*.

В это же время ФИО1, выполняя свою преступную роль «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> в ходе телефонных переговоров дал указание ФИО10 и ФИО11 о необходимости расфасовки незаконно приобретенного наркотического средства в крупном размере на разовые дозы в индивидуальные упаковки с целью последующего незаконного сбыта в сети «Интернет», с которыми договорился о встрече 24 ноября 2022 г. в квартире по вышеуказанному адресу. 

24 ноября 2022 г. в период времени с 09:00 до 17:30 часов ФИО1, выполняя обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, и действующие под его руководством ФИО10, ФИО11, реализуя корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с целью получения материального вознаграждения, находясь в *Адрес* в *Адрес*, часть незаконно приобретенного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1258,15 г, используя электронные весы, умышленно расфасовывали различными массами на разовые дозы в 1613 пробирок типа Эппендорф из неокрашенного прозрачного полимерного материала, а именно: массой 0,40 г - в 1 пробирку, массой 0,42 г - в 1 пробирку, массами по 0,44 г - в 2 пробирки, массами по 0,45 г - в 10 пробирок, массами по 0,46 г - в 58 пробирок, массами по 0,47 г - в 171 пробирку, массами по 0,48 г - в 233 пробирки, массами по 0,49 г - в 103 пробирки, массами по 0,50 г - в 17 пробирок, массами по 0,51 г - в 3 пробирки, массой 0,66 г - в 1 пробирку, массой 0,68 г - в 1 пробирку, массой 0,73 г - в 1 пробирку, массой 0,74 г - в 1 пробирку, массой 0,77 г - в 1 пробирку, массой 0,85 г - в 1 пробирку, массой 0, 87 г - в 1 пробирку, массами по 0,88 г - в 2 пробирки, массой 0,89 г - в 1 пробирку, массами по 0,91 г - в 3 пробирки, массами по 0,92 г - в 2 пробирки, массами по 0,93 г - в 21 пробирку, массами по 0,94 г - в 92 пробирки, массами по 0,95 г - в 223 пробирки, массами по 0,96 г - в 332 пробирки, массами по 0,97 г - в 230 пробирок, массами по 0,98 г - в 87 пробирок, массами по 0,99 г - в 8 пробирок, массами по 1,00 г - в 2 пробирки, массой 1,01 г - в 1 пробирку, массой 1,03 г - в 1 пробирку, массой 1,42 г - в 1 пробирку, массой 1,72 г - в 1 пробирку, приготовив тем самым указанное наркотическое средство к дальнейшему незаконному сбыту. А оставшееся наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 664,02 г осталось не расфасованным. 

В этот же период времени ФИО1, продолжая выполнять возложенные на него неустановленным организатором организованной группы обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, 29 пробирок типа Эппендорф из неокрашенного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри каждой вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 27,69 г, из которых 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,92 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,93 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,94 г, 7 пробирок с наркотическим средством массами по 0,95 г, 13 пробирок с наркотическим средством массами по 0,96 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,97 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,98 г, оклеил фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета, прикрепив на каждую пробирку гайку из металла серебристого цвета, после чего вышеуказанные 29 пробирок поместил в пакет из полимерного материала синего цвета, который унес из вышеуказанной квартиры и поместил в подлокотник заднего пассажирского сидения находящегося в его пользовании автомобиля марки «ВАЗ-21102», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного возле 

<

...> в г. Асбесте Свердловской области, с целью последующего размещения вышеуказанного расфасованного наркотического средства в тайниковую закладку с целью незаконного сбыта. 

В эту же дату и период времени, ФИО10, являющийся потребителем наркотических средств, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, по месту проживания ФИО1, в качестве вознаграждения своей преступной деятельности от оставшегося не расфасованным на разовые дозы наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) взял себе часть указанного наркотического средства массой не менее 8,50 г в значительном размере, и поместил в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», и еще один аналогичный пакет, после чего ФИО10 стал хранить указанное наркотическое средство при себе, а в дальнейшем в котельной *Адрес* в *Адрес* по месту своего проживания для личного употребления без цели сбыта.

Также в эту же дату и период времени ФИО11, являющийся потребителем наркотических средств, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, по месту проживания ФИО1, в качестве вознаграждения своей преступной деятельности от оставшегося не расфасованным на разовые дозы наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) взял себе часть указанного наркотического средства массой не менее 4,94 г в значительном размере, и поместил в пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», после чего вышеуказанное наркотическое средство массой 4,94 г в значительном размере поместил в карман своей куртки, находящейся в коридоре указанной выше квартиры, где стал хранить для личного употребления без цели сбыта.

24 ноября 2022 г. около 19:30 часов возле дома *Адрес* ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в *Адрес* в *Адрес* по месту проживания ФИО1 задержан ФИО11

24 ноября 2022 г. в период времени с 19:50 до 21:30 часов в ходе осмотра места происшествия - *Адрес* в *Адрес*, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО11, обнаружены и изъяты: 

- 1584 пробирки типа Эппендорф из неокрашенного прозрачного полимерного материала с веществами, являющимися наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно: 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,40 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,42 г, 2 пробирки с наркотическим средством массами по 0,44 г, 10 пробирок с наркотическим средством массами по 0,45 г, 58 пробирок с наркотическим средством массами по 0,46 г, 171 пробирка с наркотическим средством массами по 0,47 г, 233 пробирки с наркотическим средством массами по 0,48 г, 103 пробирки с наркотическим средством массами по 0,49 г, 17 пробирок с наркотическим средством массами по 0,50 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,51 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,66 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,68 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,73 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,74 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,77 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,85 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,87 г, 2 пробирки с наркотическим средством массами по 0,88 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,89 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,91 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,92 г, 20 пробирок с наркотическим средством массами по 0,93 г, 89 пробирок с наркотическим средством массами по 0,94 г, 216 пробирок с наркотическим средством массами по 0,95 г, 319 пробирок с наркотическим средством массами по 0,96 г, 227 пробирок с наркотическим средством массами по 0,97 г, 86 пробирок с наркотическим средством массами по 0,98 г, 8 пробирок с наркотическим средством массами по 0,99 г, 2 пробирки с наркотическим средством массами по 1,00 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 1,01 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 1,03 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 1,42 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 1,72 г, общей массой 1230,46 г в крупном размере;

- со стола в вышеуказанной квартире два пакета из полимерного материала синего цвета с веществами, два пакетика из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществами, и вещество, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами соответственно 52,3 г, 382,5 г, 198,8 г, 15,76 г, 1,22 г, общей массой 650,58 г в крупном размере. 

24 ноября 2022 г. в период времени с 22:05 до 22:20 часов в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «ВАЗ-21102», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного возле *Адрес*, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1, под подлокотником на заднем сидении в салоне автомобиля обнаружен и изъят пакет из полимерного материала синего цвета, в котором находилось 29 пробирок типа Эппендорф из неокрашенного прозрачного полимерного материала, оклеенных фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета с прикрепленной гайкой из металла серебристого цвета, в каждой из которых содержалось вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), из которых 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,92 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,93 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,94 г, 7 пробирок с наркотическим средством массами по 0,95 г, 13 пробирок с наркотическим средством массами по 0,96 г, 3 пробирки с наркотическим средством массами по 0,97 г, 1 пробирка с наркотическим средством массой 0,98 г, общей массой 27,69 г в крупном размере.

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1, являющийся участником организованной группы, осуществляющей администрирование интернет-магазина 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО10, ФИО11, используя сеть «Интернет», пытались незаконно сбыть вещества, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1908,73 г в крупном размере, но не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, ФИО10, ФИО11 задержаны сотрудниками полиции, а указанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров места происшествия. 

23 ноября 2022 г. в период с 17:00 до 21:00 часов ФИО1, в отношении которого 13.06.2023 постановлен обвинительный приговор, реализуя корыстный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными соучастниками, выполняя свою преступную роль, по указанию организатора преступной группы, осуществляющего администрирование интернет-магазина 

<

данные изъяты> и куратора под псевдонимом 

<

данные изъяты> на автомобиле марки «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящемся в его пользовании, приехал на указанный ему участок местности с географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты> в районе коллективного сада «Электромонтажник» в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно незаконно приобрел в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещество, являющееся согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы не менее 1922,17 г, упакованное в три контейнера из неокрашенного прозрачного полимерного материала, с крышками из аналогичного материала, помещенные в один черный полимерный пакет, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относящееся к крупному размеру. Далее, в указанный период времени ФИО1 незаконно приобретенное данное наркотическое средство в крупном размере умышленно в целях последующей расфасовки в индивидуальные упаковки и дальнейшего незаконного сбыта, выполняя возложенные на него неустановленным организатором обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> на ранее указанном автомобиле перевез из г. Екатеринбург в г. Асбест Свердловской области и стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*.

В это же время ФИО1, выполняя свою преступную роль «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> в ходе телефонных переговоров дал указание ФИО10 и ФИО11 о необходимости расфасовки незаконно приобретенного наркотического средства в крупном размере на разовые дозы в индивидуальные упаковки с целью последующего незаконного сбыта, и с которыми договорился о встрече 24 ноября 2022 г. в квартире по вышеуказанному адресу. 

24 ноября 2022 г. в период времени с 09:00 до 17:30 часов у ФИО10,, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, находящегося в квартире по вышеуказанному адресу после расфасовки части незаконно приобретенного ФИО1 указанного наркотического средства на разовые дозы в индивидуальные упаковки возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса).

Далее, в это же время и месте ФИО10, реализуя свой преступный умысел, в качестве вознаграждения своей преступной деятельности от оставшегося нерасфасованным на разовые дозы наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) взял себе часть указанного наркотического средства, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно стал хранить вещество, являющееся согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного в ходе экспертизы 8,50 г, которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относящееся к значительному размеру.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО10 поместил в пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» и еще один аналогичный пакет, после чего вышеуказанное наркотическое средство в ранее описанной упаковке ФИО10 стал хранить при себе для личного употребления без цели сбыта. 

После чего, в эту же дату после 17:30 часов ФИО10 с хранящимся при нем вышеуказанным наркотическим средством пришел в *Адрес* по месту своего проживания и убрал вышеуказанное наркотическое средство на шкаф в помещении котельной вышеуказанного дома, где продолжил его незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

24 ноября 2022 г. около 22:40 часов в *Адрес* в *Адрес* ФИО10 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств.

В период времени с 23:31 до 00:00 часов 24 ноября 2022 г. в ходе осмотра места происшествия - *Адрес* в *Адрес*, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО10, со шкафа в котельной дома изъят пакет из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет, содержащий вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,50 г в значительном размере, которое ФИО10 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» в ходе осмотра места происшествия.

23 ноября 2022 г. в период с 17:00 до 21:00 часов ФИО1, в отношении которого 13.06.2023 постановлен обвинительный приговор, реализуя корыстный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы с неустановленными соучастниками, выполняя свою преступную роль, по указанию организатора преступной группы, осуществляющего администрирование интернет-магазина 

<

данные изъяты> и куратора под псевдонимом 

<

данные изъяты>, на автомобиле марки «ВАЗ 21102», с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящемся в его пользовании, приехал на указанный ему участок местности с географическими координатами широты 

<

данные изъяты>, долготы 

<

данные изъяты> в районе коллективного сада «Электромонтажник» в Верх-Исетском районе г. Екатеринбурга, где обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством, после чего изъял, то есть умышленно незаконно приобрел в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вещество, являющееся согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы не менее 1922,17 г, упакованное в три контейнера из неокрашенного прозрачного полимерного материала, с крышками из аналогичного материала, помещенные в один черный полимерный пакет, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относящееся к крупному размеру. Далее, в указанный период времени ФИО1 незаконно приобретенное данное наркотическое средство в крупном размере умышленно в целях последующей расфасовки в индивидуальные упаковки и дальнейшего незаконного сбыта, выполняя возложенные на него неустановленным организатором обязанности «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, на ранее указанном автомобиле перевез из г. Екатеринбург в г. Асбест Свердловской области и стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания, по адресу: *Адрес*.

В это же время ФИО1, выполняя свою преступную роль «склада-фасовщика» интернет-магазина 

<

данные изъяты> в ходе телефонных переговоров дал указание ФИО10 и ФИО11 о необходимости расфасовки незаконно приобретенного наркотического средства в крупном размере на разовые дозы в индивидуальные упаковки с целью последующего незаконного сбыта, и с которыми договорился о встрече *Дата* в квартире по вышеуказанному адресу. 

24 ноября 2022 г. в период времени с 09:00 до 19:30 часов у ФИО11, являющегося потребителем наркотических средств, осознающего противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, находящегося в квартире по вышеуказанному адресу после расфасовки части незаконно приобретенного ФИО1 указанного наркотического средства на разовые дозы в индивидуальные упаковки, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Далее, в это же время и месте ФИО11, реализуя свой преступный умысел, в качестве вознаграждения своей преступной деятельности от оставшегося нерасфасованным на разовые дозы наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) взял себе часть указанного наркотического средства, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно стал хранить вещество, являющееся согласно заключению эксперта *Номер* от 13.01.2023 наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой с учетом израсходованного в ходе экспертизы 4,94 г, которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относящееся к значительному размеру.

Вышеуказанное наркотическое средство ФИО11 поместил в пакетик из неокрашенного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», после чего вышеуказанное наркотическое средство массой 4,94 г в значительном размере поместил в левый внутренний карман своей куртки, находящейся в коридоре квартиры, где продолжил хранить для личного употребления без цели сбыта.

24 ноября 2022 г. около 19:30 часов возле *Адрес* в *Адрес* ФИО1 задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Асбестовский», проводившими оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в *Адрес* в *Адрес* по месту проживания ФИО1 задержан ФИО11

24 ноября 2022 г. в период времени с 19:50 до 21:30 часов в ходе осмотра места происшествия - *Адрес* в *Адрес*, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО1 и ФИО11, из левого внутреннего кармана куртки черного цвета, находящейся на вешалке в коридоре и принадлежащей ФИО11, изъят пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», в котором содержалось вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,94 г в значительном размере, которое ФИО11 при вышеуказанных обстоятельствах незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» в ходе осмотра места происшествия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину по предъявленному обвинению признал частично и показал, что 24.11.2022 ему позвонил или написал друг ФИО1, попросил помочь фасовать наркотические средства. Он пришел к ФИО1 в *Адрес* в *Адрес*, стал помогать ему фасовать наркотическое средство гашиш в пластиковые колбочки. Он лично расфасовал более 100 пробирок. ФИО1 говорил ему сколько нужно пробирок расфасовать по 1 г, а сколько по 0,5 г. В квартире в другой комнате находился ФИО11, что он там делал, он не знает, слышал, как он разговаривал со своей девушкой. Он не видел, как ФИО11 фасовал наркотические средства. За фасовку наркотических средств ФИО1 обещал ему вознаграждение 10 000 рублей. Вечером он ушел к себе домой, где его задержали сотрудники полиции, объяснив, что он подозревается в сбыте наркотических средств. Он у себя дома добровольно выдал наркотические средства, предназначенные для личного употребления. Всего он помогал ФИО1 фасовать наркотические средства 2-3 раза. За это ФИО1 каждый раз переводил ему деньги на карту «Сбербанка». О том, что ФИО1 работает на интернет-магазин и куда он потом отвозил фасованные по колбочкам наркотические средства, тот ему не говорил. Он понимал, что расфасованные наркотические средства предназначены для сбыта. Для закладки наркотических средств в тайники он с ФИО1 не ездил. Вину в покушении на сбыт наркотических средств он не признает, так как ФИО1 не рассказывал ему, каким образом происходит сбыт наркотических средств, он лишь только помогал другу ФИО1 фасовать наркотические средства в пробирки. Вину по ч. 1 ст. 228 УК РФ он признает полностью, так как брал у ФИО1 часть гашиша для личного употребления, ФИО1 против этого не возражал. Сейчас он наркотические средства не употребляет.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО11 свою вину по предъявленному обвинению признал и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО11 следует, что в сентябре 2022 г. его друг ФИО1 рассказал, что занимается расфасовкой наркотического средства гашиш и получает за это деньги. Он предложил ему помогать с расфасовкой, когда у него будут крупные партии наркотика. Он сначала отказался, даже пытался убедить ФИО1 не заниматься этой деятельностью. В конце октября 2022 г. он приехал в г. Асбест и встретился с ФИО1 в съемной квартире. ФИО1 попросил его помочь ему с расфасовкой крупной партии гашиша. Он согласился ему помочь, так как ФИО1 его друг, в качестве вознаграждения он взял себе немного наркотика. После этого он ФИО1 не помогал в расфасовке наркотика до 24.11.2022. В этот день он утром пришел к ФИО1 в квартиру *Адрес*. За пару дней до этого ФИО1 говорил ему, что у него будет крупная партия наркотика гашиш для расфасовки, и попросил помочь расфасовать его. Утром 24.11.2022 он пришел к ФИО1, туда же пришел ФИО10, их общий знакомый. Находясь в квартире у ФИО1, он фасовал наркотик гашиш в пробирки на разовые дозы. Корыстной цели он не преследовал, он только по-дружески помогал ФИО1 О количестве расфасованного наркотика он сказать ничего не может. В это же время при расфасовке он взял себе немного наркотика в качестве вознаграждения, этот наркотик он положил в карман своей куртки для личного употребления. Он не знал, что имеется какая-то организованная группа, в составе которой действовал ФИО1, не знал, что есть «организатор», «куратор», и иные лица (т. 3 л.д. 59-62).

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 подтвердил.

Кроме собственного признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении указанных в приговоре преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что 24.11.2022 он с сотрудниками полиции ФИО3, ФИО4 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, ФИО10, так как имелась оперативная информация о их причастности к сбыту наркотических средств на территории г. Асбеста. Наблюдение началось в 8 часов утра у *Адрес* в *Адрес*. Около 9 часов ФИО10 вышел из дома, пошел в *Адрес*, зашел в последний подъезд. Он пошел за ним, ФИО10 на лифте поднялся на девятый этаж. По мокрым от снега следам на полу подъезда он понял, что ФИО10 зашел в *Адрес*. Он вернулся во двор дома и продолжил наблюдение из автомобиля. Во дворе дома стоял автомобиль ВАЗ-2112 красного цвета, принадлежащий ФИО1 Около 14:00 часов ФИО1 вышел из подъезда, сел в свой автомобиль, к нему приехал неизвестный, пересел в автомобиль ФИО1, где находился около 10 минут. Они поговорили, и неизвестный уехал, а ФИО1 с семьей поехал по магазинам. К 16 часам ФИО1 вернулся на *Адрес*. Около 17 часов ФИО1 и ФИО10 вышли из подъезда, ФИО1 подвез ФИО10 до дома, а сам поехал к своей семье домой. Около 19 часов ФИО1 приехал к дому *Адрес*, и его задержали. В подъезде дома ФИО1 сказал, что в квартире находится ФИО11, и они втроем фасуют гашиш в квартире. Когда они поднялись в квартиру, то там задержали ФИО11, на место вызвали следственно-оперативную группу. В квартире обнаружили и изъяли около 1 500 свертков с фасованным наркотическим средством и комкообразное вещество. Со слов ФИО1, это гашиш для его личного употребления. Также в квартире изъяли весы, пустые пробирки. У ФИО11 в куртке изъяли сверток с веществом. У ФИО1 изъяли сотовые телефоны. ФИО1 и ФИО11 доставили в отдел полиции. Около 22:00 часов он с ФИО4 поехал домой к ФИО10, его задержали, досмотрели его дом и в котельной изъяли сотовый телефон и вещество. Со слов ФИО10, это гашиш. Также в тот день досматривали автомобиль ФИО1, в котором на заднем сиденье в подлокотнике изъяли 26 пробирок с наркотическими средствами. В отделе полиции он общался с ФИО10 и ФИО11, которые сотрудничали, сообщили ему коды доступа к своим сотовым телефонам. Изъятые свертки с наркотическими средствами предназначалась для сбыта с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что в конце ноября 2022 г. в позднее время суток к ней домой постучались сотрудники полиции, попросили ее пройти на девятый этаж ее дома в *Адрес*, поучаствовать в качестве понятой, так как там что-то случилось. Она с соседкой по имени Алина пришла к этой квартире. В квартире находился ФИО11 Сотрудники полиции повели ее на кухню, где в мусорном ведре изъяли перчатки и контейнеры. В маленькой комнате ничего не было. В большой комнате обнаружили вещество темно-зеленого, коричневого цвета с неприятным запахом. Она поняла, что это наркотические средства. Также нашли весы, ножик, а также контейнеры с крышками такие, в которые берут кровь. Всего было около 2 000 таких контейнеров, пустых и расфасованных с веществом. После этого они спустились во двор дома, где осматривали автомобиль отечественного производства. В автомобиле нашли сверток с веществом. Что в квартире сотрудникам полиции объяснял ФИО11, она не помнит, но он ни от чего не отказывался, шел на контакт, подтверждал, что вещество в квартире это наркотик. С ФИО11 в квартире был еще один мужчина. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что он весной 2022 г. начал заниматься деятельностью от интернет-магазина 

<

данные изъяты> по приобретению большой массы гашиша и его расфасовки на разовые дозы. Об этой работе он узнал в сети «Интернет», перед началом работы он внес залог 60 000 рублей на тот случай, если он пропадет, чтобы компенсировались убытки лиц, на которых он работал. Летом 2022 г. о его работе узнал друг ФИО10, ближе к осени об этом также стало известно другу ФИО11 Так как работы было много и он не успевал, то предложил своим друзьям ФИО10 и ФИО11 помогать с фасовкой наркотического средства на разовые дозы. ФИО10 и ФИО11 залоги не платили. Он забирал большую партию гашиша, которую доставлял в г. Асбест, отдавал ФИО10 и ФИО11 для последующей его фасовки на разовые дозы. Подсудимые помогали ему фасовать наркотические средства примерно 2-3 раза, тайниковые закладки подсудимые не делали. Для целей фасовки наркотических средств он снимал квартиры, последний раз он снимал квартиру в *Адрес* в *Адрес*. Администратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> часто менял свои имена, помнит имя 

<

данные изъяты>. Все общение с ним и другими участниками интернет-магазина происходило в мессенджере 

<

данные изъяты> помнит, что куратора называли 

<

данные изъяты> или именем 

<

данные изъяты> он являлся заместителем руководителя (администратора). Его роль в интернет-магазине называлась «склад», она заключалась в том, чтобы взять большую массу наркотических средств, расфасовать на маленькие дозы и передать далее для курьеров для раскладки потребителям наркотических средств. Куратор называл ему город и количество наркотических средств, которые нужно отвезти и оставить в тайниковой закладке. Также ему называли адреса с тайниковыми закладками капсул для фасовки, которые он забирал. Он ездил в города Свердловской области, в которых места тайниковых закладок выбирал по своему усмотрению, адрес закладки отправлял куратору. Средний вес такой закладки составлял 25 г. После того, как он оставлял закладки с наркотическими средствами, куратор руководил работой курьеров. У курьеров была система штрафов и наказаний, в случае если потребители не находили закладки с наркотическими средствами. Кто их штрафовал, он не знает. В чате мессенджера 

<

данные изъяты> состояло около 20 человек, кто-то отвечал за сайт, кто-то составлял графики работы, кто-то отвечал за работу курьеров, то есть у каждого участника чата были свои определенные задачи и функции. Всей работе в этом интернет-магазине его обучил куратор. Всего от этого интернет-магазина он работал 2-3 раза, когда были большие объемы наркотических средств. ФИО10 и ФИО11 в этом чате не состояли и не знали о его существовании. Он не говорил подсудимым, что действует в составе организованной группы. 21.11.2022 по указанию куратора он съездил в г. Екатеринбург, где на Кольцевой дороге забрал 20 плиток наркотического средства гашиш в пластиковых контейнерах, каждая плитка весит от 95 до 97 г. Эти плитки с гашишем он привез на съемную квартиру в *Адрес* в районе кладбища г. Сухой Лог он забрал тайниковую закладку с капсулами для фасовки. 24.11.2022 он позвал ФИО10 и ФИО11, они встретились на этой квартире, он дал им задание фасовать наркотические средства в капсулы по 0,5 и 1 г. Партии капсул с расфасованными наркотическими средствами он готовил для будущих курьеров. В течение дня он отлучался из квартиры по своим делам. Вечером его первого задержали в подъезде *Адрес*. Он сразу же стал давать признательные показания. Вместе с сотрудниками полиции он поднялся в квартиру, где находился ФИО11 В квартире наркотические средства были частично расфасованы, около 400 г не успели расфасовать по капсулам. В свой автомобиль ВАЗ-2110 он унес часть наркотического средства из этой партии в количестве 29 капсул. Эти капсулы лежали на заднем сиденье, где подлокотник. Он хотел оставить эти капсулы в тайниковой закладке на территории г. Асбеста в день своего задержания, но не успел. ФИО10 и ФИО11 получали от него вознаграждение от 10 000 до 15 000 рублей за помощь в фасовке наркотических средств. Деньги он им переводил через онлайн-банк. Он договорился с ФИО10 и ФИО11, что если они в капсулу вместо 1 г расфасуют 0,97 г, то разницу наркотического средства могут взять себе. Он не видел, чтобы подсудимые употребляли наркотические средства. Он также иногда брал себе наркотические средства для личного употребления. За расфасовку наркотических средств он получал вознаграждение в размере 50 рублей за каждую расфасованную капсулу. Деньги ему переводил куратор через криптовалюту, которую он выводи на свою карту «Тинькофф». Он сообщал своему куратору общую массу полученного в тайнике наркотического средства, после чего куратор сообщал ему, сколько нужно расфасовать капсул по 0,5 г и сколько капсул по 1 г. После этого куратор считал количество доз и рассчитывался с ним за фасовку.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании указала, что в качестве следователя выезжала в конце ноября 2022 г. в составе следственно-оперативной группы в квартиру, расположенную в *Адрес* в *Адрес*. Пояснила о ходе проведения осмотра квартиры с участием ФИО1 и ФИО11, которые сотрудничали с сотрудниками полиции и добровольно сами все показывали. Также свидетель осматривала автомобиль ФИО1, из которого изъяли капсулы с веществом. 

Показания свидетеля ФИО6 соответствуют сведениям, отраженным в протоколах осмотров места происшествия от 24.11.2022, проведенных с ее участием. 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании положительно охарактеризовала своего сына ФИО11, указала о наличии заболеваний у него, а также сообщила, что сама с супругом болеют, подсудимый ФИО11 оказывает им помощь в быту. На иждивении ФИО11 имеется малолетняя дочь, которой он уделяет достаточно много свободного времени.

Вина подсудимых в совершении указанных в приговоре преступлений также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 24.11.2022 подтверждается, что 24.11.2022 в 19:30 часов на *Адрес* в *Адрес*, последний подъезд, первый этаж, задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 43).

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 24.11.2022 подтверждается, что в ходе осмотра жилища по адресу: *Адрес*, обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 1 л.д. 45).

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 24.11.2022 подтверждается, что 24.11.2022 в 22:40 часов по *Адрес* в *Адрес* задержан ФИО10 по подозрению в незаконном обороте наркотиков (т. 1 л.д. 46).

24.11.2022 следователем с участием ФИО1 и ФИО11 осмотрена квартира по адресу: *Адрес*. В ходе осмотра указанной квартиры при входе обнаружена вешалка, на которой висит черная куртка. Во внутреннем кармане указанной куртки обнаружен сверок с веществом в пакете «зип-лок». ФИО11 пояснил, что куртка его, сверток он взял у ФИО1 Из шорт синего цвета изъят принадлежащий ФИО11 сотовый телефон «Redmi» фиолетового цвета. Из черного рюкзака в коридоре, принадлежащего ФИО11, изъят сотовый телефон «Samsung» в корпусе черного цвета. Из мусорного ведра в кухне изъято 6 перчаток синего цвета. Со слов ФИО1, данные перчатки использовали он, ФИО10 и ФИО11 для фасовки наркотического средства на мелкие партии. В шкафу в кухне изъято три пластиковых контейнера, в которых, со слов ФИО1, хранились наркотические средства. В маленькой комнате предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. В большой комнате в шкафу обнаружено два пакета «зип-лок» с веществом, пять пластиковых контейнеров с веществом внутри. Под столом обнаружен пакет «зип-лок» с пластиковым контейнером с веществом внутри, пакет с пустыми контейнерами. Под журнальным столиком обнаружен пакет с пластиковым контейнером с веществом внутри, пакет «зип-лок» с 468 пластиковыми контейнерами с веществом. На журнальном столике изъято комкообразное вещество, с большого стола изъято 4 куска комкообразного вещества. На журнальном и большом столах обнаружены и изъяты весы. На полу возле журнального столика обнаружен пакет «зип-лок» с пустыми пластиковыми контейнерами. Обнаружен пакет с 595 пластиковыми контейнерами с веществом внутри. На полке журнального столика обнаружен пакет с 532 пластиковыми контейнерами внутри. С большого стола изъято стекло и сотовый телефон «Samsung» черного цвета, принадлежащий ФИО1 (т. 1 л.д. 47-57).

24.11.2022 следователем с участием ФИО11 осмотрен участок местности напротив *Адрес* в *Адрес*, на котором осмотрен находящийся в пользовании ФИО11 автомобиль ВАЗ-2112, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором запрещенных в обороте предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 58-63).

24.11.2022 следователем с участием ФИО1 осмотрен участок местности возле последнего подъезда *Адрес* в *Адрес*, на котором осмотрен находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в котором на заднем сиденье под подлокотником обнаружен синий пакет с контейнерами с веществом внутри (т. 1 л.д. 64-67).

24.11.2022 следователем с участием ФИО10 осмотрен жилой *Адрес* в *Адрес*. По указанию ФИО10 о наличии у него наркотического средства гашиш в котельной дома изъят пакет с комкообразным веществом, весы. Также в котельной на столе изъят сотовый телефон «Redmi» (т. 1 л.д. 68-75).

24.11.2022 в ходе личного досмотра ФИО1 у него из куртки изъят пластиковый контейнер со следовыми остатками, сотовый телефон «Моторола» (т. 1 л.д. 76).

Справкой о предварительном исследовании *Номер* от 25.11.2022 подтверждается, что представленные на исследование изъятые из большой комнаты квартиры по адресу: *Адрес*, вещества массой 52,3 г и вещества из пакета синего цвета массой 382,5 г являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 82).

Заключением эксперта *Номер* от 16.12.2022 подтверждается, что на представленных на экспертизу четырех из шести перчаток, изъятых 24.11.2022 из квартиры по адресу: *Адрес*, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 98-100).

10.01.2023 следователем осмотрен пакет с перчатками после проведения судебной экспертизы (т. 1 л.д. 104-106).

Заключением эксперта *Номер* от 12.03.2023 подтверждается, что на внутренней поверхности трех перчаток обнаружена ДНК, которая могла произойти от ФИО11 (т. 1 л.д. 126-133).

22.03.2023 следователем осмотрен пакет с перчатками и образцами буккального эпителия после проведения судебной молекулярно-генетической экспертизы (т. 1 л.д. 137-139).

Заключением эксперта *Номер* от 13.01.2023 подтверждается, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-1620) являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ (объекты №№ 1-1620) в представленном на экспертизу виде составила 1921,77 г. На поверхностях представленных на экспертизу пробирки типа Эппендорф (объект № 1621), фрагмента стекла (объект № 1622), электронных весов (объекты №№ 1623-1625), контейнеров (объекты №№ 1626-1628) обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 152-164).

23.01.2023 следователем осмотрен пакет с объектами исследования экспертного заключения *Номер* от 13.01.2023: наркотические средства, пробирка, стекло, весы, контейнеры (т. 1 л.д. 168-183).

07.12.2022 следователем у ФИО11 изъята банковская карта «Тинькофф Платинум» (т. 1 л.д. 202-204), которая в этот же день осмотрена следователем (т. 1 л.д. 205-207).

13.01.2023 следователем осмотрены ключи от автомобиля и автомобиль ВАЗ-2110, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 211-214, 215-222).

09.01.2023 следователем осмотрен сотовый телефон ФИО1 «Моторола», в котором обнаружена переписка между ФИО11 и ФИО1 о наличии у ФИО1 работы 23.11.2024. В телефонной книге обнаружены звонки ФИО11 и ФИО10 Также в телефоне обнаружен криптовалютный кошелек. С использованием сотового телефона ФИО1 осуществлен вход на страницу интернет-магазина 

<

данные изъяты> при просмотре которой обнаружено описание имеющихся вакансий с описанием предлагаемой работы. В сотовом телефоне обнаружен мессенджер 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка ФИО1 с ником 

<

данные изъяты> с абонентом 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 1-38).

13.01.2023 следователем осмотрен сотовый телефон ФИО10 «Redmi», в котором обнаружены телефонные звонки ФИО11 и ФИО1 В галерее телефона обнаружены фотографии веществ темного цвета, приспособления для курения, фотографии частей растений и электронных весов (т. 2 л.д. 39-90).

11.01.2023 следователем осмотрен сотовый телефон ФИО11 «Redmi», в котором обнаружена переписка и телефонные звонки ФИО1 (т. 2 л.д. 91-108).

19.01.2023 следователем осмотрены пакеты с полимерными контейнерами (пробирками Эппендорфа), изъятыми 24.11.2022 из квартиры по адресу: *Адрес* (т. 2 л.д. 109-112).

Вступившим в законную силу приговором Асбестовского городского суда Свердловской области от 13.06.2023 установлена вина свидетеля ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», совершенный организованной группой.

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимых ФИО10 и ФИО11 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительном сговору с ФИО1 

С учетом вступившего в законную силу приговора Асбестовского городского суда Свердловской области от 13.06.2023 в отношении свидетеля ФИО1, принимая во внимание содержание его показаний в судебном заседании, суд находит установленным, что ФИО1 являлся участником организованной группы.

Вместе с тем, как следует из показаний подсудимых и свидетеля ФИО1, ФИО11 и ФИО10 не были введены в состав участников организованной группы, о существовании иных лиц, кроме ФИО1, они не знали, в отличие от ФИО1 вступительный залог не платили, в чат мессенджера 

<

данные изъяты> включены не были, вознаграждение за свою работу получали от ФИО1 Суд полагает доказанным, что совершение ФИО10 и ФИО11 действий по оказанию помощи ФИО1 в расфасовке крупной партии наркотических средств в упаковки на разовые дозы свидетельствует о наличии между ними предварительного сговора на совершение сбыта наркотических средств. При этом подсудимыми ФИО11, ФИО10 осознавалось, что они осуществляют фасовку наркотических средств, вид и масса наркотических средств установлены заключением судебной экспертизы, оснований не доверять которой у суда не имеется. При этом с учетом общей массы наркотических средств и количества полученных в результате фасовки разовых доз (1 613 пробирок) подсудимыми осознавалось, что указанное в приговоре наркотическое средство предназначалось для сбыта неопределенному кругу лиц. Преступный умысел подсудимых, направленный на сбыт наркотических средств, не был реализован по причине их задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак совершения покушения на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку для связи между соучастниками ФИО1, ФИО10, ФИО11, а также между ФИО1 и иными участниками организованной группы в ходе подготовки и совершения преступления использовалась сеть «Интернет».

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд переквалифицирует действия подсудимых ФИО10, ФИО11 с ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенного группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд также находит доказанной вину ФИО10 и ФИО11 в незаконном хранении наркотических средств в значительном размере.

Совокупность представленных суду доказательств, с учетом признательных показаний подсудимых свидетельствует о доказанности вины ФИО10 в незаконном хранении наркотических средств для личного употребления без цели сбыта массой 8,50 г в значительном размере и доказанности вины ФИО11 в незаконном хранении наркотических средств для личного употребления без цели сбыта массой 4,94 г в значительном размере. При этом из обвинения ФИО10 и ФИО11 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации суд исключает указание на приобретение ими указанных в обвинении наркотических средств, поскольку приобретение указанных наркотических средств составляет часть объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и не может быть повторно вменено подсудимым при описании преступного деяния по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступления, относящихся к категории особо тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, стадии совершения преступлений, а также данные, характеризующие личность подсудимых.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО10 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает наличие на его иждивении малолетних детей, явку с повинной в виде его объяснения с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, изобличение иных соучастников преступной деятельности, а также активное способствование раскрытию преступлений, что следует из показаний свидетеля ФИО2, выражается в сотрудничестве с сотрудниками полиции при его задержании и добровольной выдаче наркотического средства по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание ФИО10 обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает частичное признание им своей вины по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств и полное признание вины по эпизоду хранения наркотических средств, а также состояние здоровья подсудимого.

В отношении подсудимого ФИО11 при назначении наказания судом принимается во внимание, что он 

<

данные изъяты>. ФИО11 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает наличие на его иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной в виде его объяснения с признательными показаниями, данное до возбуждения уголовного дела, изобличение иных соучастников преступной деятельности, а также активное способствование раскрытию преступления, что следует из показаний свидетеля ФИО2, выражается в сотрудничестве с сотрудниками полиции при его задержании и добровольной выдаче хранимого им наркотического средства.

В качестве смягчающих наказание ФИО11 обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание им своей вины, а также состояние здоровья подсудимого и его родителей, которым он оказывает помощь.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд не усматривает, что является основанием для назначения ФИО10, ФИО11 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. По эпизоду покушения на сбыт наркотических средств наказание подсудимым назначается с применением положений ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактического характера совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, суд считает, что исправление ФИО10, ФИО11, предупреждение совершения ими новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможно без их изоляции общества.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимых должно быть связано с их изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания.

С учетом применения судом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и наличия в действиях подсудимых иных смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что размер наказания должен быть ниже минимально допустимого срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется.

По эпизодам хранения наркотических средств суд полагает возможным назначить подсудимым наказание в виде обязательных работ. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступлений, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Суд полагает, что дополнительные наказания к подсудимым не следует применять с учетом характера и вида назначаемого им основного наказания.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации вид исправительного учреждения, в котором осужденным ФИО10, ФИО11 подлежит отбывание наказания, суд определяет в виде исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд изменяет в отношении осужденного ФИО10 меру пресечения на содержание его под стражей. 

В срок отбывания наказания ФИО10 и ФИО11 суд считает необходимым зачесть 24 ноября 2022 г., так как подсудимые фактически задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции 24 ноября 2022 г., до избрания им меры пресечения находились в отделе полиции, участвуя с сотрудниками полиции в неотложных следственных действиях.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает возможным распорядиться по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При этом судьба вещественных доказательств мобильных телефонов «Motorola» и «Samsung» с сим-картами разрешена приговором Асбестовского городского суда от 13.06.2023 в отношении ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО10 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Меру пресечения в отношении ФИО11 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО10, ФИО11 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время содержания его под стражей в период с 24 по 26 ноября 2022 г. и с 05 июля 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.4 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время содержания его под домашним арестом с 27 ноября 2022 г. по 04 июля 2023 г. из расчета соответствия двух дней нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время содержания его под стражей в период с 24 ноября 2022 г. до вступления приговора в законную силу из расчета соответствия одного дня содержания под стражей одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещества, являющиеся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой после производства исследования и экспертизы 1888,83 г; прямоугольный фрагмент неокрашенного прозрачного стекла, на поверхности которого обнаружены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинол; электронные весы серебристого цвета без крышки, электронные весы серебристого цвета с крышкой; три контейнера из неокрашенного прозрачного полимерного материала с крышками; электронные весы серебристого цвета с крышкой; пробирка типа Эппендорф; шесть перчаток из полимерного материала; образцы буккального эпителия ФИО1, ФИО10, ФИО11; три пакета с пробирками типа Эппендорф, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - уничтожить;

- карта АО «Тинькофф Банк» «Тинькофф Платинум» на имя ФИО11, мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора «Мотив» и картой памяти 4 ГБ; мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой оператора «Тинькофф Мобайл», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - вернуть осужденному ФИО11 или его близким родственникам;

- мобильный телефон марки «Redmi» с сим-картой оператора «Мегафон», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - вернуть осужденному ФИО10 или его близким родственникам;

- детализация абонентских соединений по абонентскому номеру ФИО10 – хранить в уголовном деле;

- автомобиль ВАЗ-21102, с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, - оставить свидетелю ФИО1

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк